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จากการศึกษาเก่ียวกบัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช 2562  ซ่ึงเป็นส่วน
หน่ึงของภาษีทอ้งถ่ินท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นเฉพาะอยา่ง ไดแ้ก่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่ง
อ่ืนท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได ้กบัท่ีดินซ่ึงใชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อเป็นแหล่งรายไดอี้กทางหน่ึงของทอ้งถ่ินแต่เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างเพิ่งประกาศใช ้ณ วนัท่ี 12 มีนาคม 2562 เพื่อยกเลิกพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.2475 ท่ี
ไดบ้ญัญติัข้ึนใชบ้งัคบัมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2475 เป็นระยะเวลานานมากแลว้ จึงมีลกัษณะท่ีค่อนขา้งลา้สมยัและ
ไม่สามารถเป็นแหล่งรายไดท่ี้ดีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน แต่การบงัคบัใชก้ฎหมายใหม่
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างยงัแกไ้ขใหม่ถูกจุด และยงัคงมีตวับทกฎหมายเดิมท่ีแกไ้ขเพียง
เล็กนอ้ย สร้างความคลุมเครือมากข้ึน และเป็นปัญหาจากการบงัคบัใชก้ฎหมาย เพื่อจดัเก็บภาษียอ่มมีเพิ่ม
มากข้ึนตาม เพราะสภาพเศรษฐกิจและสังคมเปล่ียนไปปัจจุบนัการประกอบธุรกิจของภาคเอกชนมีการ
พฒันาไปมากและไดก้ระจายตวัไปอยูต่ามทอ้งถ่ิน ๆ ซ่ึงมีรูปแบบท่ีหลากหลายเพิ่มมากข้ึน 

เม่ือศึกษาแลว้ทราบถึงสภาพปัญหาของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช  
2562 แลว้ผูศึ้กษาเห็นวา่สมควรท่ีจะตอ้งมีการปรับปรุงแกไ้ขกฎหมายตามประเด็นท่ียงัมีขอ้บกพร่องเพื่อเป็น
การขจดัปัญหาโดยจะเป็นการแกไ้ขขอ้บกพร่องบางประการท่ีเกิดข้ึนจาก ความไม่ชดัเจนในความหมายของ
ส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา  5  การใชสิ้ทธิเรียกร้องทางศาลกรณีเกิดขอ้พิพาท มาตรา 73 และ 82 และการ
บงัคบัยดึ อายดั ทรัพยสิ์นขายตลอดของผูค้า้งช าระภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พุทธศกัราช 2562 เพื่อใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ี ผูจ้ดัเก็บภาษีสามารถปฏิบติัตามกฎหมายไดถู้กตอ้ง ชดัเจน โดย
มีมาตรฐานเดียวกนั อนัจะน ามาซ่ึงความเช่ือมัน่และความร่วมมือของประชาชนและผูป้ระกอบธุรกิจใหมี้
การเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งและครบถว้นซ่ึงเป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี อนัไดแ้ก่ความเป็นธรรม ความ
เสมอภาคในการจดัเก็บ ความยดืหยุน่ของภาษีท่ีสามารถรองรับสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีเปล่ียนแปลง
ไปอยา่งรวดเร็ว เพื่อใหส้อดคลอ้งและเหมาะสมกบัสภาวการณ์ในปัจจุบนัจึงขอเสนอแกไ้ขพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ในแต่ละประเด็นเฉพาะท่ีศึกษาและมีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
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1. ปัญหานิยามศัพท์ของส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืนๆทีอ่าจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนท่ีบุคคลอาจเขา้อยูห่รือใชส้อยได ้มีความหมายไดห้ลายแนวทางตามความมุ่ง

หมายหรือตามเจตนารมณ์ของกฎหมายแต่ละฉบบั และการท่ีพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ.2562  แมแ้กไ้ขเพิ่มเติมค านิยามมาตรา 5 ข้ึนมากกวา่เดิม แต่ไม่ไดใ้หค้วามหมายท่ีชดัเจน จะน าไปสู่การ
ตีความวนิิจฉยัทรัพยสิ์นเป็นกรณี ๆ ไป ไม่มีหลกัประกนัวา่การพิจารณาในทุกกรณีจะมีมาตรฐาน หรือ
ไดรั้บการปฏิบติัในลกัษณะเดียวกนัอนัเน่ืองมาจากการพิจารณาดงักล่าวเป็นการพิจารณาโดยอาศยัการ
ตีความและใชดุ้ลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ท่ีขาดการก าหนดลกัษณะหรือคุณสมบติัของทรัพยสิ์นนั้นๆ 
ไวอ้ยา่งชดัเจน 

การท่ีกฎหมายเปิดโอกาสให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีสามารถใช้ดุลพินิจในการพิจารณาวา่ ทรัพยสิ์นใดท่ี
เขา้ข่ายเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบา้งดงักล่าว เป็นลกัษณะท่ีไม่สะทอ้นหลกัความเป็นธรรมตาม
หลกัเกณฑภ์าษีท่ีดี ผูค้รอบครองทรัพยสิ์นแต่ละคนอาจไดรั้บการพิจารณาตีความจากพนกังานเจา้หนา้ท่ีใน
ลกัษณะทีต่างกนั เน่ืองจากการใชดุ้ลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีในบางคร้ังให้ความส าคญักบัประเด็นใน
การพิจารณาท่ีต่างกนั หรือบางคร้ังก็มีลกัษณะเป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อตนเอง ต่อผูมี้อ  านาจ ต่อญาติพี่นอ้ง
ได ้ท าใหผู้ท่ี้ควรเสียภาษีไดรั้บการพิจารณาวา่ทรัพยสิ์นนั้นไม่เขา้ข่ายเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ท าให้
เกิดความไม่เป็นธรรม 

จากประเด็นดงักล่าว จึงเห็นสมควร แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พุทธศกัราช 2562 มาตรา 5 จากเดิมท่ีบญัญติัไวว้า่ ส่ิงปลูกสร้าง หมายความวา่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิง
ปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได ้หรือใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมและใหห้มายความรวมถึงหอ้งชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือมีไว้
เพื่อหาผลประโยชน์ดว้ย 

ใหแ้กไ้ขเป็นวา่ ส่ิงปลูกสร้าง หมายความวา่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนท่ีบุคคล
เขา้อยูอ่าศยัไดถ้าวรและใหห้มายความรวมถึงหอ้งชุดหรือแพท่ีบุคคลใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือมีไวเ้พื่อหา
ผลประโยชน์ท าใหเ้กิดรายไดห้รือส่ิงปลูกสร้างตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง 

การแกไ้ขค านิยามศพัทด์งักล่าว เพื่อก่อให้เกิดความชดัเจนและมีความครอบคลุมระบุตีความตาม
ตวัอกัษรได ้เพราะการท่ีกฎหมายระบุวา่ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนท่ีอาจใชส้อยได ้ท าใหเ้กิดภาระหนกัแก่
ประชาชนผูเ้สียภาษีมากเกินไป  พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพุทธศกัราช 2562  มีสาระส าคญั
ท่ีมุ่งในการจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นท่ีใชป้ระกอบการเชิงพาณิชย ์เช่นส่ิงปลูกสร้างท่ีใหเ้ช่า ส่ิงปลูกสร้างใช้
ประกอบการคา้หรือการอุตสาหกรรม ซ่ึงเป็นการใชท้รัพยสิ์นในลกัษณะท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้จึงตอ้งบญัญติั 
ใหค้รอบคลุมถึงทรัพยสิ์นท่ีจะตอ้งเสียภาษีอยา่งแน่นอน ไม่ตอ้งเกิดขอ้สงสัยใดๆจากตวับทกฎหมาย และ
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เพิ่มเติมในส่วนของหรือส่ิงปลูกสร้างตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง เพื่ออนาคตท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยา่ง
รวดเร็วในการเกิดส่ิงปลูกสร้างใหม่ๆ 

 การแกไ้ขค านิยามศพัทด์งักล่าวน้ี เป็นการก าหนดคุณสมบติัของ ส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พุทธศกัราช 2562 ใหมี้ความชดัเจน อนัเป็นการจ ากดัการใชดุ้ลพินิจของพนกังาน
เจา้หนา้ท่ี ท่ีวนิิจฉยัโดยอาศยัการตีความวา่ทรัพยสิ์นใดบา้งท่ีเขา้ข่ายเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  ซ่ึงมี
มาตรฐานการปฏิบติัเดียวกนั จะท าใหก้ารปฏิบติัไม่ตอ้งอาศยัการวนิิจฉยัตีความอีกต่อไป 
 

2 การระงับข้อพพิาททางภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง 
2.1  การระงบัขอ้พิพาทตามความหมายของกฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
การระงบัขอ้พิพาทตามความหมายของกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  หมายถึง  บทบญัญติั

ทั้งหลายท่ีใชใ้นการตรวจสอบขอ้โตแ้ยง้ระหวา่งคู่ความหรือคู่กรณีในเร่ืองสิทธิ หรือหนา้ท่ีเก่ียวกบัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง ลกัษณะของขอ้โตแ้ยง้คดัคา้นอาจเป็นเร่ืองของการใชดุ้ลยพินิจตีความของเจา้พนกังาน
ประเมินภาษี  ซ่ึงอาจมาจากหลายสาเหตุ  เช่น  เน้ือหาบทบญัญติัท่ีไม่ชดัเจน   ไม่เหมาะสม  และไม่ถูกตอ้ง  
หรือขอ้โตแ้ยง้ท่ีมาจากการตีความลกัษณะของทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นข่ายการเสียภาษีหรือการก าหนดค่ารายปี  
โดยท่ีบทบญัญติัดงักล่าว   เป็นเน้ือความท่ีเก่ียวกบักลไกและกระบวนวธีิพิจารณาทางภาษี 

2.2 การน าคดีข้ึนสู่ศาล 
การน าคดีข้ึนสู่ศาลหรือการฟ้องศาล จะเป็นกระบวนการท่ีส้ินสุดการระงบัขอ้พิพาท  ในฝ่าย

ปกครอง เน่ืองจากด าเนินมาครบถว้นตามขั้นตอนตามกฎหมายแลว้ ไม่สามารถระงบั  ขอ้พิพาทได ้ 
กฎหมายจึงใหสิ้ทธิแก่ผูรั้บประเมินซ่ึงไม่พอใจในค าช้ีขาดของผูบ้ริหารส่วนทอ้งถ่ิน    ท่ีจะน าคดีข้ึนสู่ศาล
เพื่อแสดงใหศ้าลเห็นวา่ การประเมินหรือค าช้ีขาดนั้นไม่ถูกตอ้งอยา่งไร  แต่การ      น าคดีข้ึนสู่ศาลหรือการ
ฟ้องศาลน้ีจะตอ้งท าภายใน  30   วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ค าช้ีขาด           ซ่ึงมีขอ้สังเกตวา่ก าหนดระยะเวลา
ในการฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลาง ตามมาตรา 31 วรรคแรกน้ี  มิใช่อายคุวามฟ้องร้องตามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชย ์  จึงน าเร่ืองอายคุวามสะดุดหยดุลงมาใชไ้ม่ได ้ถา้ไม่ฟ้องภายในเวลาท่ีกฎหมาย
ก าหนดก็หมดสิทธิฟ้อง  

2.3 กระบวนการระงบัขอ้พิพาททางภาษีโรงเรือนและท่ีดินในชั้นศาล 
การระงบัขอ้พิพาททางภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ในชั้นศาลนั้นเป็นกระบวนการของ การคุม้ครอง

สิทธิของผูเ้สียภาษีประการส าคญัอยา่งหน่ึง  หากแต่ปัจจุบนันั้นในทางปฏิบติัยงัคงมีเง่ือนไขและ 
ปัญหาหลายประการดงัจะไดก้ล่าวต่อไป  เน่ืองจากภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เป็นภาษีชนิดหน่ึงท่ี

มีกฎหมายบญัญติัใหท้อ้งถ่ินสามารถเป็นผูจ้ดัเก็บและตามพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิ
พิจารณาคดีภาษีอากร  พ.ศ.2528  มาตรา 3  บญัญติัความหมายของ  ค าวา่  “ภาษีอากร”  ตามพระราชบญัญติั
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น้ีไวว้า่  “ภาษีอากร”  หมายความวา่  ภาษีอากร และค่าภาคหลวงทุกชนิด  และหมายความถึง.........  ดงันั้น  
กรณีพิพาทและการระงบัขอ้พิพาททางภาษีโรงเรือนและท่ีดินจึงถือไดว้า่เป็น  “คดีภาษีอากรท่ีอยูใ่นอ านาจ
ของศาลภาษีอากร”      

อยา่งหน่ึง  การระงบัขอ้พิพาททางภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในชั้นศาล  จึงกล่าวไดอี้กอยา่งหน่ึงวา่
เป็นการด าเนินคดีภาษีอากรในชั้นศาลนัน่เอง  เพราะฉะนั้นหลกัเกณฑข์ั้นตอนและกระบวนการ   ในการ
ด าเนินคดีภาษีอากรในชั้นศาล  นั้นจึงตอ้งพิจารณาตามท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งอนัไดแ้ก่  
พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร  พ.ศ.2528  ขอ้ก าหนดคดีภาษีอากร  พ.ศ.
2544  และประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่  

การระงบัขอ้พิพาททางภาษี ปัจจุบนัเป็นท่ีเห็นไดช้ดัเจนวา่ยงัคงเป็นอุปสรรคและก่อใหเ้กิดปัญหา
ในทางปฏิบติัหลายประการ  ตั้งแต่กระบวนการในชั้นของฝ่ายปกครอง  จนมาถึงกระบวนการในชั้นศาล  
โดยใน  ชั้นของฝ่ายปกครองนั้นเร่ิมตั้งแต่ขั้นตอนการคดัคา้นการประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินภาษี  
กระบวนการพิจารณาการประเมินภาษีใหม่  องคก์รท่ีพิจารณาและมีค าสั่ง  เป็นตน้  ซ่ึงในชั้นน้ีเองการท่ี
กฎหมายก าหนดใหผู้เ้สียภาษีมีสิทธิโตแ้ยง้การใชอ้  านาจหรือการประเมินของเจา้พนกังานนั้น ถือไดว้า่เป็น
การใหค้วามคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีอยา่งหน่ึง  แต่ผูเ้ขียนเห็นวา่ปัจจุบนักฎหมาย ไม่มีความสอดคลอ้ง
ในเร่ืองดงักล่าวมากนกั  เพราะทั้งน้ีเม่ือพิจารณาในภาพรวมแลว้การก าหนดใหผู้เ้สียภาษีใชสิ้ทธิอุทธรณ์
คดัคา้นใด ๆ ไดน้ั้น ในขณะเดียวกนัก็เป็นบทบงัคบัใหผู้เ้สียภาษีตอ้งใชสิ้ทธิดงักล่าวดว้ย  หากไม่ใช่สิทธิผู ้
เสียภาษี ก็ยอ่มไม่อาจน าคดีข้ึนสู่ศาล หรือกล่าวอา้งใด ๆ ในชั้นศาลได ้  

ดงันั้นผูศึ้กษาจึงเห็นวา่ การท่ีกฎหมายก าหนดใหผู้เ้สียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์โตแ้ยง้ดงักล่าวนั้นจะถือวา่
เป็นการใหค้วามคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีคงไม่ถนดันกั  หากแต่ถือวา่เป็นกรณีของการจ ากดัสิทธิและ
ส่งผลเสียแก่ผูเ้สียภาษียิง่กวา่  ซ่ึงควรท่ีจะไดรั้บการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัดงักล่าวเพื่อเป็นการใหค้วาม
คุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีอยา่งแทจ้ริงต่อไป 

ส าหรับกระบวนการระงบัขอ้พิพาทในชั้นศาล ก็เป็นอีกกระบวนการหน่ึงท่ีถือไดว้า่เป็น  การให้
ความคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษี ในการน าเสนอคดีต่อศาลเพื่อพิจารณาถึงความชอบดว้ยกฎหมายของการ
ประเมินหรือมีค าสั่งของเจา้หนา้ท่ี แต่เม่ือพิจารณาถึงบทกฎหมายและ  แนวค าวนิิจฉยัของศาลฎีกาท่ีไดก้ล่าว
มานั้น  จะเห็นไดว้า่กระบวนการระงบัขอ้พิพาทในชั้นศาล  ไดใ้หค้วามคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีอยา่ง
แทจ้ริงแต่ประการใดไม่  เพราะทั้งน้ีแลว้ยงัคงมีเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายก าหนดไวห้ลายประการ  อีกทั้งการ
รับฟังขอ้เท็จจริงหรือขอ้กล่าวอา้งในชั้นศาลยงัจ ากดัอยูใ่นกรอบตามท่ีกฎหมายก าหนดและแนวทางตาม
บรรทดัฐานของค าวนิิจฉยัศาลฎีกา เป็นหลกั   

ซ่ึงผูศึ้กษาเห็นวา่ ในกระบวนการระงบัขอ้พิพาทในชั้นศาลน้ี ควรเปิดกวา้งส าหรับเสนอคดีและการ
รับฟังขอ้เท็จจริงหรือการพิจารณาคดีของศาล ไม่ควรถูกจ ากดัดว้ยบทกฎหมายท่ีมีเง่ือนไขเกินควร  โดยควร
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ท่ีจะมีการเปิดกวา้งใหศ้าลพิจารณา ถึงกระบวนการในชั้นปกครองท่ีผา่นมานั้นมีความชอบดว้ยกฎหมาย
หรือไม่  อยา่งไร  ไม่ใช่พิจารณาถึงวธีิการท่ีผูเ้สียภาษีจะตอ้งปฏิบติัก่อนฟ้องเป็นหลกัส าคญั  ซ่ึงไม่ก่อใหเ้กิด
ความเป็นธรรมแต่อยา่งใด  เช่นในกรณีท่ีปรากฏวา่เจา้หนา้ท่ีประเมินภาษีโดยไม่ถูกตอ้งหรือไม่ชอบดว้ย
กฎหมาย  ต่อมาผูเ้สียภาษีไม่โตแ้ยง้ไวห้รือโตแ้ยง้ไวแ้ต่ไม่คดัคา้น  ศาลจะไม่รับพิจารณา ถึงความชอบดว้ย
กฎหมายของการประเมินดงักล่าว  เป็นตน้  ซ่ึงผูศึ้กษาเห็นวา่ควรท่ีจะมีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในส่วน
ท่ีเก่ียวกบัการระงบัขอ้พิพาทในชั้นศาลเพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรมและใหค้วามคุม้ครองสิทธิของผูเ้สีย
ภาษีอยา่งแทจ้ริงต่อไป 

 
2.3 ปัญหาในการยดึ อายดั ทรัพย์สินขายทอดตลาดของผู้ค้างช าระภาษ ี
3.1 ปัญหาในการสืบทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษี 
ในการยดึ อายดั ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีเจา้หนา้ท่ีตอ้งสืบสวนหาทรัพยสิ์นใหรู้้ก่อนวา่ผูค้า้งช าระ

ภาษีอะไรบา้ง หรือมีสิทธิเรียกร้องต่อใครทรัพยสิ์นอยูท่ี่ไหนจ านวนเท่าไร ปัญหาท่ีเกิดข้ึนก็คือการสืบสวน
หาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีนั้นเป็นเร่ืองยากท่ีจะทราบไดว้า่ผูค้า้งภาษีมีทรัพยสิ์นอะไรบา้ง มีสิทธิเรียกร้องต่อ
ใครบา้ง โดยเฉพาะกรณีท่ีทรัพยอ์ยูก่บับุคคลภายนอก ซ่ึงบุคคลเหล่าน้ีมกัมีความใกลชิ้ดหรือมีผลประโยชน์
ร่วมกนักบัผูค้า้งภาษีดงันั้นเม่ือเจา้พนกังานขอความร่วมมือในการสืบทรัพยสิ์นมกัไม่ไดรั้บความร่วมมือโดย
ปฏิเสธวา่เจา้พนกังานไม่มีอ านาจเน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างฯ มาตรา 62 มิไดใ้หน้ า
บทบญัญติัในเร่ืองคุม้ครองชัว่คราวมาใชบ้งัคบัดว้ย และมิไดใ้หอ้  านาจเจา้หนา้ท่ีสามารถเรียกบุคคลหรือ
เอกสารหลกัฐานท่ีคาดวา่จะเป็นประโยชน์ในการสืบสวนหาทรัพยสิ์นมาใหถ้อ้ยค าหรือมาตรวจสอบได ้ท า
ใหมี้ความยุง่ยากในการสืบสวนหาทรัพยสิ์นบางกรณีถึงกบัไม่สามารถสืบหาทรัพยสิ์นไดเ้น่ืองจากมีการยกั
ยา้ยจ่ายโอนทรัพยสิ์นและเจา้หนา้ท่ีไม่มีอ านาจท่ีจะเรียกใหบุ้คคลท่ีเก่ียวขอ้งมาใหข้อ้มูลหรือใหค้วาม
ร่วมมือในการสืบสวนหาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี 

ผูศึ้กษาเห็นวา่ในการสืบทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีในการยดึ อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี เจา้หนา้ท่ี
ส่วนทอ้งถ่ินไม่มีกฎหมายใหอ้ านาจในการด าเนินการแสวงหาขอ้มูลไดอ้ยา่งเพียงพอในการท างานอนั
เก่ียวกบัการสืบหาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีต่อบุคคลภายนอกในระหวา่งท่ีรอค าสั่งยดึ อายดัทรัพยสิ์นของ
ผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน ถา้มีเหตุสมควรหรือมีพฤติการณ์เช่ือวา่บุคคลท่ีจะถูกยดืหรืออายดัทรัพยสิ์นจะกระท าการ
ยกัยา้ยหรือจ าหน่ายจ่ายโอนทรัพยสิ์นใด ๆ ของตนให้เจา้พนกังานมีอ านาจยดึ อายดัทรัพยสิ์นไวช้ัว่คราว
ตลอดจนมีค าสั่งใหเ้จา้พนกังานท่ีดินหรือเจา้พนกังานอ่ืนใดท่ีมีอ านาจหนา้ท่ีเก่ียวกบัการด าเนินการทาง
ทะเบียนมิใหด้ าเนินการแกไ้ขเปล่ียนแปลงทางทะเบียนอนัเก่ียวกบัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีไวช้ัว่คราวได้
ดงันั้นเพื่อประโยชน์ในการสืบทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระเพื่อ ยดึ อายดั ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีจึงเห็นควรให้
แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยก าหนดใหเ้พิ่ม มาตรา 62/1 ให้
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ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจออกหมายเรียกผูต้อ้งรับผิดช าระภาษีคา้งและบุคคลใดๆ ซ่ึงมีเหตุอนัควรเช่ือวา่จะ
เป็นประโยชน์แก่การสืบสวนหาทรัพยสิ์นมาใหถ้อ้ยค าอีกทั้งมีอ านาจสั่งบุคคลดงักล่าวใหน้ าบญัชีเอกสาร 
หรือหลกัฐานอ่ืนอนัจ าเป็นในการสืบสวนหาทรัพยสิ์นมาตรวจสอบและออกค าสั่งเป็นหนงัสือใหเ้จา้
พนกังานท าการตรวจคน้หรือยดึบญัชีเอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนของบุคคลดงักล่าวได ้

ใหน้ าบทบญัญติัในเร่ืองวธีิการชัว่คราวตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาใชบ้งัคบัได้
โดยอนุโลม 

3.2 ปัญหาในการขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพย์ 
ในการด าเนินการบงัคบัช าระภาษีคา้ง เม่ือเจา้พนกังานไดย้ึด อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีมาแลว้

ขั้นตอนต่อไปก็คือการน าทรัพยสิ์นออกขายทอดตลาดปัญหาท่ีเกิดข้ึนก็คือการไม่สามารถขาย
อสังหาริมทรัพยท่ี์ยดึมาไดด้ว้ยสาเหตุ 2 ประการ คือ ประการแรก ทรัพยสิ์นท่ียดึติดจ านองเป็นประกนัหน้ี
ในวงเงินท่ีสูงกวา่ราคาทรัพยสิ์น ประการท่ีสอง ผูซ้ื้อทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดนั้นไม่สามารถเขา้ครอบครอง
ทรัพยสิ์นท่ีซ้ือไดเ้น่ืองจากเจา้ของเดิมหรือบริวารไม่ยอมออกจากทรัพยสิ์นนั้นท าให้ผูซ้ื้อทรัพยสิ์นตอ้ง
เสียเวลาและค าใชจ่้ายในการฟ้องคดีขบัไล่เป็นคดีใหม่ 

ผูศึ้กษาเห็นวา่ ปัญหาการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ท่ียดึติดจ านองเป็นประกนัหน้ีในวงเงินท่ีสูงกวา่
ราคาทรัพยสิ์นและผูซ้ื้อทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดนั้น ไม่สามารถเขา้ครอบครองทรัพยสิ์นท่ีซ้ือได ้เน่ืองจาก
เจา้ของเดิมหรือบริวารไม่ยอมออกท าใหเ้จา้พนกังานไม่อาจขายทรัพยสิ์นไดก้ารยดึทรัพยสิ์นไม่ก่อ
ประโยชน์แก่ส่วนทอ้งถ่ินและยงัก่อใหเ้กิดปัญหาตามมา เช่น ปัญหาในการดูแลทรัพยสิ์นท่ียดึ เป็นตน้ 
ดงันั้นเพื่อแกปั้ญหาดงักล่าวอนัจะท าใหป้ระชาชนสนใจเขา้มาซ้ือทรัพยสิ์นจากการขายทอดตลาดจึงเห็นควร
ใหเ้พิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  โดยก าหนดเพิ่ม มาตรา 62/2 ใหห้น้ีค่าภาษี
มีฐานะเทียบเท่าหรือรองกบัหน้ีจ านอง เพราะค่าภาษีอากรถือวา่เป็นรายไดส้ าคญัของส่วนทอ้งถ่ิน ท่ีจะน าไป
พฒันาส่วนทอ้งถ่ินนั้นนั้น ทั้งน้ี ใหพ้ิจารณาวา่หน้ีใดเกิดข้ึนก่อน ใหห้น้ีรายนั้นไดรั้บช าระหน้ีก่อน ถา้หาก
เกิดข้ึนพร้อมกนัก็ใหไ้ด ้  รับเป็นส่วนเท่า ๆ กนั 
 
เอกสารอ้างอิง 
หนังสือ 
คู่มือปฎิบติัราชการของตุลาการส่วนวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร หมวด 1-8, กนัยายน 2541.จรัล  ดิษฐาอภิชยั.                                    

เร่ืองสิทธิมนุษยชน : สิทธิมนุษยก์บักระบวนการยติุธรรม (ตอนท่ี 1) 
จกัรพงษ ์ เลิศสกุลไชย. ค าอธิบายประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่. กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพ ์  

นิติธรรม, 2543. 
ชยัวฒัน์  วงศว์ฒันศานต.์ กฎหมายวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง. กรุงเทพมหานคร : จิรรัช 
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การพิมพ,์ 2540. 
ชยัสิทธ์ิ  ตราชูธรรม,ไพฤทธ์ิ  เศรษฐไกรกุล และปริญญา  ดีผดุง.  คู่มือการด าเนินคดีภาษี 

อากร.  พิมพค์ร้ังท่ี  2. กรุงเทพมหานคร : บริษทั  ศรีสมบติัการพิมพ ์ จ  ากดั,  2530. 
ชาญชยั  แสวงศกัด์ิ.  “ขอ้พิพาทบางประการเก่ียวกบันิติกรรมทางปกครองและสัญญาทางปกครองตาม                      

แนวความคิดของฝร่ังเศส”,  วารสารกฎหมายปกครอง เล่ม 9 ตอน 1, เมษายน 2533.เธียรไท  สุนทร
นนัท  และสุวฒัน์  ไวยพุฒันธี.  ค  าอธิบายพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากร 

และวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร  พ.ศ.2528  ขอ้ก าหนดคดีภาษีอากร  พ.ศ.2544. กรุงเทพมหานคร :หา้ง          
หุน้ส่วนจ ากดั พิมพอ์กัษร, 2544. 

บวรศกัด์ิ  อุวรรณโณ, กฎหมายมหาชน  เล่ม 2.  พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพ ์
นิติธรรม, 2528. 

บวรศกัด์ิ  อุวรรณโณ.  กฎหมายมหาชน  เล่ม 3.  กรุงเทพมหานคร:ส านกัพิมพนิ์ติธรรม, 2538.  
บวรศกัด์ิ อุวรรณโณ. “สิทธิ”.สารานุกรมกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ศาสตราจารย ์ดร.อุกฤษ มงคลนาวนิ,  

2537. 
บุญศรี  มีวงศอุ์โฆษ. กฎหมายรัฐธรรมนูญ. โครงการต าราและเอกสารประกอบการสอน  คณะ นิติศาสตร์  

มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพเ์ดือนตุลา, 2549. 
ปรีดี  เกษมทรัพย.์ กฎหมายแพง่ : หลกัทัว่ไป. กรุงเทพมหานคร : คณะนิติศาสตร์ 
 มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2525. 
วทิยานิพนธ์ 
ฉนัท ์ แป้นเพชร ปัญหาการบงัคบัใชก้ฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
สารนิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง,2555 วรรณชยั  แสงสุวรรณ ปัญหากฎหมาย

ภาษีคา้งช าระของภาษีท่ีดินและโรงเรือน 
 สารนิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง,2555 
ภาคภูมิ  อุทยัรัตน์. มาตรการคุม้ครองสิทธิผูเ้สียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร. วทิยานิพนธ์ ปริญญา

มหาบณัฑิต  จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2549. 
วฎวรรษ  ดีประชา.  การคุม้ครองสิทธิของผูเ้สียภาษีในการด าเนินคดีภาษีอากร. วิทยานิพนธ์ มหาบณัฑิต  

คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2459. 
บรรเจิด สิงคะเนติ. อ านาจฟ้องคดีปกครองในระบบกฎหมายไทย. วทิยานิพนธ์มหาบณัฑิต  

คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2534. 
รัฐปกรณ์  นิภานนัท.์  การระงบัขอ้พิพาททางภาษีตามประมวลรัษฎากร : ศึกษาเปรียบเทียบ ประเทศองักฤษ. 

วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2547. 
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